

**Utbytesuniversitet**

Politecnico di Milano

Utbildningsprogram

Civilingengör Samhällsbyggnad

Mina äventyr i Milano under våren 2024

Innan avresa

Jag ville verkligen åka på utbyte för att få en paus i vardagen och se något nytt, vilket jag verkligen gjorde i Milano! Jag bestämde mig tidigt för att åka inom Europa, då det kändes enklast att slippa ansöka om visum etc., och underlätta för vänner och familj att komma på besök. Jag valde snabbt Italien, där Milano och Turin var de uppenbara alternativen för min master (Sustainable Urban Planning and Design). Valet föll på Milano för att staden är lite större, och erbjuder bättre kommunikationer till omgivningen: Ett val jag är väldigt nöjd med! Universitetet, Politecnico di Milano (PoliMi), verkade dessutom ha ett gott rykte.

Innan jag åkte i väg behövde jag fixa ett 'Codice Fiscale', vilket är som ett italienskt personnummer man behöver. Det gjorde jag enkelt i god tid innan via post hos den italienska ambassaden i Stockholm. PoliMi ansökte också automatiskt om en 'Codice Fiscale' åt mig som var färdig ca en månad innan avresa, men jag behövde den tidigare för att kunna skriva på kontraktet för mitt boende. Boendet löste jag tillsammans med två andra KTH-studenter, mer om det under boende här nedanför!

Månaderna innan avresa hålls ett online-möte där skolan informerade hur kursvalet skulle gå till (först till kvarn). Kurserna behövde väljas även i PoliMi:s egna system, vilket gjordes cirka en månad innan skolan började.

Ankomst

Jag åkte ner till Milano tre veckor innan skolan började i februari för att ha gott om tid att bo in mig i min nya hemstad. Veckan innan föreläsningarna började anordnade skolan en 'Welcome Week', där många olika aktiviteter erbjöds för att lära känna universitetet och Milano. På universitetet finns inget sektionsliv likt det på KTH, men för utbytesstudenter finns ESN, Erasmus Student Network, som anordnar många aktiviteter. Under Welcome Week lärde jag känna många personer på ESN:s event! Det finns även olika föreningar man kan engagera sig i, dessa presenterade sig under introveckan.



Ekonomi

Det går inte att sticka under stol med att Milano är en dyr stad, framför allt boendet. Men detta vägdes upp av Erasmus+ stipendiet samt det vanliga bidraget, lånet och merkostandslånet från CSN. Jag skulle säga att jag mer eller mindre gick jämt ut de flesta månaderna. Något som är värt att poängtera är att man är beroende av euro-kursen mot kronan. Under våren pendlade euron mellan 11,2 och 11,8 kronor, vilket kan vara en skillnad på många hundralappar i månaden. Ett tips är att skaffa ett kort utan valutaväxlingsavgift för att slippa de flesta bankarnas pålägg på ca. 2 procent på alla kortköp. Jag använde mig av Revolut, vilket fungerade super!

Boende

Det finns flera olika sätt att hitta boende i Milano, till exempel via Facebookgrupper, Airbnb, Idealista, Immobiliare, Helphousing och Spotahome. De har olika för- och nackdelar då plattformarna erbjuder olika typer av skydd och garantier (och därmed priser). Det kan vara värt att vara lite extra försiktig då det tyvärr är vanligt med bedrägerier.

Jag hittade mitt boende via Idealista tillsammans med två andra KTH-studenter. Idealista erbjuder ingen form av skydd, utan förmedlar endast kontakten med hyresvärderna. Trots detta funkade allt toppen, och vi trivdes bra i vårt boende. Lägenheten vi bodde i hade tre sovrum och kostade totalt 2500 euro varje månad (ca 9400 kronor per person), vilket man behöver vara beredd att betala i Milano. Även de som hyrde rum i delade lägenheter betalade lika mycket eller mer för sina boenden. Jag kan verkligen rekommendera att bo tillsammans med andra studenter för att underlätta det dagliga livet och slippa vara ensam när man är hemma.

PoliMi erbjöd mig veterligen ingen direkt hjälp att hitta boende till EU-studenter, men det finns studentbostäder att tillgå via 'CamPLUS'. Dock är tillgången liten och efterfrågan stor.

Universitetet och studierna

Politecnico di Milano är ett stort universitet med fler studenter än KTH, dock är de utspridda på fem olika campus runt Milano. Huvudcampuset, Leonardo, skulle jag säga är jämförbart med KTH Valhallavägen, även om det är mer kompakt. Universitetet har många utbildningar inom till exempel ingenjörskonst, arkitektur, design och management. Inom stadsplanering skulle jag säga att undervisningen påminner mycket om den på KTH, med vanliga föreläsningar och projektarbeten, men examinationerna skiljer sig dock en del. På PoliMi bestod alla mina examinationer av projektpresentationer och muntliga frågor, och inte en enda skriftlig tentamen. Alla kurser har också två ordinarie examinationsdatum, ett i juni och ett i juli man fritt kunde välja mellan. Något som också var en tydlig skillnad från KTH var att kurserna jag valde var blandade med studenter från flera olika ämnesområden som arkitektur, ingenjör och stadsplanering, vilket skapade en spännande blandning. Alla kurser jag läste gavs på engelska, och alla föreläsare var lätta att förstå. Dagarna kunde vara långa, med scheman från 8 till 19, men jag hade bara en föreläsning om dagen (3–6 timmar), vilket var skönt. Av det jag hört från mina vänner som studerade ingenjörsprogram på PoliMi skiljer deras upplevelser sig dock mycket från mina inom stadsplanering.

Universitetet har ett bra system med möjlighet för alla föreläsningar att ges online, på en motsvarighet till Zoom. Tyvärr använde inte så många av mina kurser denna möjlighet, men vissa av mina vänner kunde följa alla sina föreläsningar digitalt, så det beror verkligen på. Man kan i alla kurser på PoliMi (utom studios) välja att vara så kallad 'non-attending student'. Det innebär att man inte behöver delta på några kursaktiviteter, men att tentan därför blir mer omfattande än om man deltagit på kursen. Jag testade inte det, men det kan vara bra att veta att möjligheten finns!

PoliMi erbjöd ingen språkkurs som gav högskolepoäng, däremot en kvällskurs som gavs två gånger i veckan som kostade 100 euro att delta på. Kostnaden är en kostnad man kan få tillbaka från KTH, men jag valde ändå att inte läsa den, då den tyvärr krockade med mina ordinarie föreläsningar. Jag köpte istället en online-kurs jag kunde läsa i min egen takt där KTH stod för kurskostnaden, rekommenderar!

Kurser

Jag valde mina kurser mest baserat på att de behandlade intressanta ämnen och verkade ha ett bra upplägg, samt att de passade ihop schemamässigt. I den mesta av informationen lät det som att jag var tvungen att välja en studioskurs, vilket inte var fallet. Detta är omfattande kurser (12 hp) som tar mycket tid och har höga närvarokrav. Jag märkte också att kurser från masterprogrammets andra år är valbara och mer intressestyrda med mindre klasser, vilket gjorde att jag valde sådana. Jag hittade kurserna genom att söka på relevanta/motsvarande masterprogramms 'Manifest', där alla kurser inom masterprogrammet finns listade. Därefter kan man få mer information om kursinnehåll och schema. Jag hittade mina kurser inom masterprogrammen 'Urban Planning and Policy Design' och 'Landscape Architecture - Land Landscape Heritage'. Jag kunde tillgodoräkna samtliga kurser som programkurser vilket var väldigt skönt att slippa tänka på när jag kom tillbaka.

Något man måste vara uppmärksam på är vilket campus som kurserna ges på. Alla mina kurser gavs på huvud-campusen i stan, Leonardo, men det finns även kurser som går på campus utanför staden. Nedan har jag skrivit kort om de fem kurserna jag läste, totalt 30 hp:

052703 CONTEMPORARY LANDSCAPE. THEORY AND PRACTICE (8 hp)

Denna kurs handlade om landskapets påverkan på klimatförändringar, rättvisa och urbanism vilket var väldigt intressant. Kursen hade ett tillfälle i veckan á 6 timmar vilket blev väldigt intensivt. Dessa tillfällen inleddes med en föreläsning varefter i jobbade med våra projektgrupper. Kursen gav mig många nya perspektiv jag aldrig stött på förut vilket kändes värdefullt. Kursen examinerades genom tre presentationer (15–20 minuter var) man gjorde på kursens respektive delar tillsammans med arbetet under lektionstid, alltså ingen tentamen eller rapporter.

054571 SMART CITIES AND URBAN INNOVATION (8 hp)

Denna kurs fungerade i praktiken som två parallella kurser inom de två delarna 'Smart cities' och 'Urban innovation', på 4 hp var. Smart cities handlade om tjänster och service som erbjuds invånare och invandrare, och vad de kan ha för inverkan och konsekvenser. Den andra delen, urban innovation, handlade om hur nya byggnader i historiska områden kan samspela med historiska och kulturella värden på olika sätt, samt ett kort seminarie-segment om hur AI kan användas inom planering. Kursen hade två tillfällen i veckan á tre timmar. De respektive delarna examinerades genom varsitt projektarbete och en muntlig tentamen.

057174 EU POLICIES FOR SUSTAINABILITY AND THE CITY (6 hp)

Detta var min favoritkurs under mitt utbyte. En ganska avslappnad kurs, men med intressant och givande innehåll. Kursen handlade om olika typer av program och politik, och hur de har möjlighet att påverka staden. Det var spännande att få inblick i policyer inom allt från matsvinn och bostadsmarknad till feminism. Min favorit-grej med denna kurs var att vi gjorde många studiebesök runt om i Milano, där vi med egna ögon fick se hur olika program har påverkat och utvecklat olika platser. Kursen hade ett tillfälle i veckan á 4 timmar och examinerades genom ett kortare projektarbete och en informell muntlig tenta.

057934 GLOBAL URBAN CHALLENGES. CONCEPTS AND CONTEXT (4 hp)

Denna kurs djupdök i flera olika nutida utmaningar och perspektiv inom samhälle och städer. Det var väldigt spännande att få en inblick i- och reflektera kring dessa frågor. Kursen var omfattande, men ändå avslappnad vilket kändes bra. Kursen hade ett tillfälle i veckan á 3 timmar och examinerades genom ett grupparbete och tre presentationer som hölls under terminen, alltså ingen tentamen under tentaperioden. Denna kurs landar på andraplats över mina favoritkurser!

057926 LANDSCAPE AND SUSTAINABLE DESIGN: RHETORIC AND ARGUMENTATION (4 hp)

Denna kurs var tyvärr den som minst motsvarade mina förväntningar, vilket jag tror berodde på att jag trodde att kursen innehöll praktiska moment där man själv skulle få använda retorik. Så var inte fallet, utan kursen behandlade i stället endast dessa ämnen teoretiskt, där vi fick använda teorin för att analysera olika officiella dokument. Det var ändå en intressant kurs, men kanske inte vad jag förväntade mig. Arbetsbördan tycker jag också var för hög för kursens 4 högskolepoäng, då den examinerades genom två olika projektarbeten samt en omfattande muntlig tentamen på kursinnehållet och bibliografin. Kursen hade ett tillfälle i veckan á 3 timmar.

Staden och landet

Italiensk kultur är fantastisk! Befolkningen är trevliga och välvilliga och atmosfären på stan är nästan alltid trevlig. Milano är en stor stad, så om du inte uppskattar det kanske du ska fundera ett extra varv. Jag uppskattade det däremot, då det innebar att det hände mycket och man sällan kände att det inte fanns något att göra. Våren 2024 var dock enligt lokalborna den regnigaste perioden på säkert 20 år, men ett vanligt år är vädret fantastiskt, med sommartemperaturer från slutet av mars. Sommaren blir dock väldigt varm, och det kan vara skönt att lämna storstaden då. Milano är tyvärr en stad där ficktjuvar är vanliga och vissa platser kan kännas lite otrygga på kvällen. Jag och flera kompisar fick våra telefoner stulna ute på stan... Men om man är försiktig och håller sig i de centrala delarna är det ingen fara, jag upplevde aldrig någon hotfull situation! Sist men absolut inte minst är maten fantastisk, med fantastisk pizza, pasta, risotto och andra delikatesser.

Något som inte överraskade mig men som ändå blev en uppenbar skillnad var italienarnas förhållande till tider. Alla föreläsningar började alltid minst 20 minuter sent, och man lärde sig efter första veckan hur sent de olika lärarna brukade komma. Det fanns inte heller någon regelbundenhet i pauser, och pauser kunde vara allt från 10 till 30 minuter, om man ens fick några överhuvudtaget...

Fritid och sociala aktiviteter

På fritiden umgicks jag mycket med kompisar och utforskade Milanos nattliv. Det finns många barer med bra priser, och gatan utanför är full med folk som har det trevligt och dricker drinkar. När jag inte var ute gick jag med in en löpgrupp 'Midnight Runners', som gick ut på att träffas en gång i veckan, springa och sedan hänga på en bar. Jag gjorde också många resor tillsammans med mina vänner och utforskade området runt Milano. Några highlights är Comosjön, Gardasjön och Turin som jag alla kan rekommendera. Jag gjorde också flera längre resor till Rom, Sicilien, Apulien (Italiens 'klack') och Albanien. Passa på när du är där, och res innan turistsäsongen kommer igång! Jag gjorde också mycket i Milano, bland annat besökte flera museer, gick på Scalateatern, upplevde gatulivet och förstas kollade på fotboll på San Siro!





Bilder från lite blandade aktiviteter och resor som jag gjorde!

Hållbarhet

Jag reste till och från Milano med flyg då det var enklast och mest prisvärt. På mina längre utflykter i Italien åkte jag också flyg då det är billigt, snabbt och smidigt. I Italien är dock tågnätet väl utbyggt och funkar bra och effektivt. Speciellt för resor i Norra Italien är tågen ofta billiga och smidiga. I vårt boende fick vi stränga instruktioner hur sopsorteringen skulle gå till (allt sorterades), och i skolan var proceduren densamma. Italienarna använder dock mycket engångsplast in förpackningar, sugrör och vattenflaskor, vilket var lite chockerande från ett svenskt perspektiv. Kollektivtrafiken i Milano fungerade bra och man kunde enkelt ta sig till stadens alla hörn. I butiker och på marknader fanns det gott om produkter från Italien, så det var enkelt att köpa hållbar mat. De jag bodde med var vegetarianer, men utbudet av vegetariska produkter var inte alls lika stort som i Sverige.

Rekommendationer och övriga reflektioner

Den största rekommendationen jag kan ge är: ÅK PÅ UTBYTTE, du kommer inte ångra dig! Några av de saker jag uppskattade mest är att jag letade boende tillsammans med andra, annars hade jag nog inte alls haft samma goda upplevelse. Börja också tidigt med att göra utflykter och resor, tiden går fortare än man tror. Dessutom är många utflyktsmål som bäst på våren innan turistsäsongen drar igång på riktigt. Något jag inte gjorde, men hade velat göra mer vara att delta på de aktiviteter ESN anordnade för att lära känna fler personer från andra länder. Jag är också glad att jag inte valde någon studiokurs, då alla jag pratade med kämpade mycket med dem.

Plugga inte ihjäl dig när du är här, utan njut av staden och landet! Precis som på KTH är det ingen katastrof att missa en eller två föreläsningar, och många föreläsningar ges också online. Något jag önskar att jag gjorde var att vara mer taktisk med mitt schema när jag valde kurser, så att jag hade kunnat vara helt ledig en eller två dagar i veckan.

Slutligen skulle jag rekommendera att signa upp sig för ett ATM-kort (kollektivtrafikkort) innan du åker (online). Det är mycket smidigare än att fixa det på plats. Det finns också ett museum-kort (Abbonamenti Musei), som ger gratis inträde på de flesta museum (vilket inkluderar Duomo) för 30 euro. Helt klart värt om du vill gå på fler än tre museer under ditt halvår i Milano.

Och: stressa inte upp dig när du kommer in, allt kommer lösa sig! Italienarna har ett mer avslappnat förhållningssätt till planering och deadlines – Många hittade sitt boende först två veckor innan ankomst vilket jag tycker säger en hel del...